

**STUDIO TECNICO Dott. Ing. Alberto GALLO**

Via Torino n. 6 – 10067 - VIGONE (To)

tel./fax 011.980.94.44 e-mail: [inggallo.alby@tiscali.it](mailto:inggallo.alby@tiscali.it) ; [alberto.gallo3@ingpec.eu](mailto:alberto.gallo3@ingpec.eu)

Cod. fis.: GLLLRT73S03L219P P.IVA:08113410016

REGIONE PIEMONTE

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

**CITTA' DI VIGONE**



**COMMITTENTE:**

**CITTA' DI VIGONE**

Piazza Palazzo Civico n. 18 – 10067 – Vigone (To)

p.iva: 04004340016

cod. fis.: 85003470011

**Progetto definitivo-esecutivo:**

Interventi di pavimentazione in ambito extraurbano sulla S.P. 148  
(tratto Vigone-Virle P.te)

**Elaborato n.**

**5**

**Computo metrico estimativo  
delle lavorazioni**

Il progettista:

**Dott. Ing. Alberto Gallo**

Via Torino n. 6 – 10067 – Vigone (To)

cod. fis.: GLLLRT73S03L219P - p.iva: 08113410016

tel. 011.980.94.44 ; 335.59.34.535

e-mail: [inggallo.alby@tiscali.it](mailto:inggallo.alby@tiscali.it)

P.E.C.: [alberto.gallo3@ingpec.eu](mailto:alberto.gallo3@ingpec.eu)

Il Responsabile del procedimento:

**Geom. Mario Druetta**

P.zza Palazzo Civico n. 18 – 10067 – Vigone (To)

tel. 011.980.42.69 int. 217 ; 328.59.81.829

e-mail: [mario.druetta@comune.vigone.to.it](mailto:mario.druetta@comune.vigone.to.it)

P.E.C.: [comunevigone@postecert.it](mailto:comunevigone@postecert.it)

Cod. Commessa: 014/22		Tipo lavoro: definitivo/esecutivo		Note:
Rev.	Versione	Data	Redatto da:	
0	1° emissione	Marzo 2022	Dott. Ing. Alberto Gallo	
0	2° emissione	Aprile 2022	Dott. Ing. Alberto Gallo	



Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O							
	<b>LAVORIA MISURA</b>							
	<b>Opere stradali (SpCat 1)</b>							
1 / 1 25.A02.A00. 005	Sbancamento In materie di qualsiasi natura. Scavo di sbancamento, anche a campioni di qualsiasi lunghezza, a mano o con mezzi meccanici, in materie di qualunque natura e consistenza salvo quelle definite dai prezzi particolari dell'Elenco, asciutte o bagnate, compresi i muri a secco od in malta di scarsa consistenza, compreso le rocce tenere da piccone, ed i trovanti anche di roccia dura inferiori a m³ 1,00 ed anche in presenza d'acqua eseguito: per apertura della sede stradale e relativo cassonetto; la bonifica del piano di posa dei rilevati oltre la profondità di 20 cm; l'apertura di gallerie in artificiale; la formazione o l'approfondimento di cunette, fossi e canali; l'impianto di opere d'arte; la regolarizzazione o l'approfondimento di alvei in magra; escluso l'onere di sistemazione a gradoni delle scarpate per ammorsamento di nuovi rilevati; compreso l'onere della riduzione del materiale dei trovanti di dimensione inferiore ad 1 m³ alla pezzatura di cm 30 per consentirne il reimpiego a rilevato; compresi il carico, il trasporto che deve intendersi a qualsiasi distanza per i materiali da reimpiegare nell'ambito del Lotto di contratto e fino alla distanza di 5 km misurati per il percorso stradale piu' breve dal punto plu' vicino al cantiere per quelli a rifiuto od a deposito; lo scarico su aree da procurare a cura e spese dell'Impresa, compresi pure la regolarizzazione delle scarpate stradali in trincea, il taglio di alberi e cespugli e l'estirpazione di ceppaie nonche' il preventivo accatastamento dell'humus in luoghi di deposito per il successivo riutilizzo a ricoprimento di superfici a verde; compreso l'esaurimento di acqua a mezzo di canali fugatori o cunette od opere simili entro la fascia di 100 m dal luogo di scavo ed ogni altro onere o magistero.							
	Tratto 2	1,00	25,00	2,05	0,80	41,00		
		1,00	70,00	2,05	0,40	57,40		
		1,00	15,00	2,05	0,70	21,53		
	Tratto 4	1,00	77,00	2,05	1,10	173,64		
	Tratto 6	1,00	415,00	2,20	1,10	1'004,30		
	SOMMANO m³					1'297,87	4,35	5'645,73
2 / 2 25.A16.A00. 005	Fornitura e stesa di teli di geotessile anticontaminante. Stesa su qualunque superficie, anche con battente d'acqua non superiore a 50 cm ed anche su superfici inclinate e scarpe o superfici verticali ad esempio di trincee di drenaggio, di strato anticontaminante di polipropilene o poliestere (come da Norme Tecniche di capitolato), con le resistenze a trazione fissate, compreso l'onere di rimbocco su eventuale strato, anche drenante, superiore ed ogni altra fornitura o magistero per la stesa e copertura. Leggero a filo continuo - peso per m² superiore a 200 grammi e resistenza > 300 N/5CM							
	Tratto 2	1,00	25,00	2,05		51,25		
		1,00	70,00	2,05		143,50		
		1,00	15,00	2,05		30,75		
	Tratto 4	1,00	77,00	2,05		157,85		
	Tratto 6	1,00	415,00	2,20		913,00		
	SOMMANO m²					1'296,35	3,78	4'900,20
3 / 3 01.A21.A10. 010	Formazione di rilevato stradale con materiali ghiaio - terrosi di origine naturale steso a strati o cordoli di cm 50 di spessore, umidificati, se richiesto dalla direzione lavori, addensati con rullo statico pesante o vibrante con effetto fino a 60 tonnellate per un periodo non inferiore alle ore 6 ogni 100 m³ di rilevato e comunque fino al raggiungimento di un soddisfacente grado di costipamento, secondo le disposizioni impartite dalla direzione lavori, misurato in opera Materiali forniti dalla ditta, previa accettazione della direzione lavori							
	Tratto 2	1,00	25,00	2,05	0,60	30,75		
		1,00	70,00	2,05	0,60	86,10		
		1,00	15,00	2,05	0,60	18,45		
	Tratto 4	1,00	77,00	2,05	0,60	94,71		
	A R I P O R T A R E					230,01		10'545,93

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	R I P O R T O					230,01		10'545,93
	Tratto 6	1,00	415,00	2,20	0,60	547,80		
	SOMMANO m³					777,81	17,78	13'829,46
4 / 4 01.A01.B97. 010	Formazione di rilevato eseguito mediante l'impiego di aggregati riciclati, di idonea pezzatura, provenienti dalle demolizioni edilizie, prodotti in idonei impianti autorizzati al trattamento di rifiuti speciali non pericolosi, dotati di dichiarazione di prestazione e marcatura CE ai sensi del regolamento UE 350/2011, compresa la cilindatura eseguita con idonei rulli vibranti, per strati non superiori ai 30 cm, e la regolarizzazione dello stesso, incluso il costo del materiale Per uno spessore minimo di 30 cm - con misto stabilizzato vagliato secondo granulometria 0/31,5 - 63 mm							
	Tratto 2	1,00	25,00	2,05	0,30	15,38		
		1,00	70,00	2,05	0,30	43,05		
		1,00	15,00	2,05	0,30	9,23		
	Tratto 4	1,00	77,00	2,05	0,30	47,36		
	Tratto 6	1,00	415,00	2,20	0,30	273,90		
	SOMMANO m³					388,92	15,15	5'892,14
5 / 5 01.A22.A80. 030	Provvista e stesa di misto granulare bitumato (tout-venant trattato) per strato di base, composto da inerti di torrente, di fiume, di cava o provenienti dalla frantumazione di roccia serpentinoso, trattato con bitume conformemente alle prescrizioni della città attualmente vigenti per quanto concerne la granulometria e la dosatura, compresa la cilindatura mediante rullo compressore statico o vibrante con idoneo effetto costipante Steso in opera con vibrofinitrice per uno spessore compresso pari a cm 10							
	Tratto 2	1,00	25,00	2,05		51,25		
		1,00	70,00	2,05		143,50		
		1,00	15,00	2,05		30,75		
	Tratto 4	1,00	77,00	2,05		157,85		
	Tratto 6	1,00	415,00	2,20		913,00		
	SOMMANO m²					1'296,35	16,08	20'845,31
6 / 6 01.A22.E05. 120	Scarifica di pavimentazione bituminosa con lavorazione a freddo mediante macchina fresatrice, comprese le eventuali opere di rifinitura della scarifica anche se da eseguirsi a mano (per esempio attorno ai chiusini non rimovibili, nelle cunette, nelle fasce di raccordo etc.); il carico e trasporto del materiale di risulta ad impianto di recupero e riciclo autorizzato, esclusi i relativi oneri; l'accurata pulizia del fondo, le opere provvisorie per deviazione del traffico, la rimozione eventuale di griglie e chiusini e trasporto in luogo di deposito temporaneo, qualora necessario, esclusa la successiva nuova messa in quota, da computarsi a parte, compreso ogni onere per il funzionamento dei mezzi d'opera, per dare il lavoro finito a regola d'arte. PER INTERVENTI COMPLESSIVAMENTE FINO A 1.500 MQ. [Note: Per intervento complessivo deve intendersi l'insieme della totalità di lotti singolarmente cantierabili nei quali è potenzialmente suddivisibile l'appalto. Per interventi contigui si intendono quelli che non prevedono, per la loro corretta esecuzione, l'installazione di più aree di lavoro. Per interventi non contigui si intendono quelli che necessitano, per la loro corretta esecuzione, dell'installazione di più aree di lavoro anche non contemporanee.] INTERVENTI NON CONTIGUI - per profondità da 3 a 4 cm							
	Tratto 1	1,00	38,70	7,00		270,90		
		1,00	12,00	12,00		144,00		
		1,00	15,50	13,00		201,50		
		1,00	38,00	5,50		209,00		
		1,00	55,00	5,30		291,50		
		1,00	55,00	4,80		264,00		
		1,00	95,00	5,00		475,00		
		1,00	37,00	4,60		170,20		
	Tratto 2	1,00	25,00	4,55		113,75		
		1,00	70,00	4,55		318,50		
	A R I P O R T A R E					2'458,35		51'112,84

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	RIPORTO					2'458,35		51'112,84
	Tratto 3	1,00	15,00	4,55		68,25		
	Tratto 4	1,00	20,00	6,60		132,00		
	Tratto 5	1,00	77,00	4,55		350,35		
	Tratto 6	1,00	36,00	6,60		237,60		
	Tratto 6	1,00	415,00	4,40		1'826,00		
	SOMMANO m²					5'072,55	6,34	32'159,97
7 / 7 01.A22.B00. 010	Provvista e stesa di conglomerato bituminoso per strato di collegamento (binder), conforme alle norme e prescrizioni tecniche approvate con Deliberazione della Giunta Comunale di Torino del 28/11/2000, steso in opera con vibrofinitrice a perfetta regola d'arte secondo la vigente normativa e le eventuali indicazioni della direzione lavori, compreso l'onere della compattazione con rullo statico o vibrante con idoneo effetto costipante, esclusa la provvista e stesa dell'emulsione bituminosa di ancoraggio Steso in opera con vibrofinitrice per uno spessore finito di cm 4 compressi							
	Tratto 1	1,00	38,70	7,00		270,90		
		1,00	12,00	12,50		150,00		
		1,00	15,50	14,00		217,00		
		1,00	38,00	5,50		209,00		
		1,00	55,00	5,30		291,50		
		1,00	55,00	4,80		264,00		
		1,00	95,00	5,00		475,00		
		1,00	37,00	4,60		170,20		
	Tratto 2	1,00	25,00	6,60		165,00		
		1,00	70,00	6,60		462,00		
		1,00	15,00	6,60		99,00		
	Tratto 3	1,00	20,00	6,60		132,00		
	Tratto 4	1,00	77,00	6,60		508,20		
	Tratto 5	1,00	36,00	6,60		237,60		
	Tratto 6	1,00	415,00	6,60		2'739,00		
	SOMMANO m²					6'390,40	7,54	48'183,62
8 / 8 01.A22.E50. 010	Messa in quota al piano strada di chiusini in ghisa nell'ambito di lavorazioni stradali successivamente all'asportazione per scarifica, mediante preventiva realizzazione di nuovo piano di appoggio costituito da cordolo in mattoni pieni e malta di cemento; comprensivo di trasporto dal luogo di eventuale deposito al sito di impiego. [Note: Con il termine di "messa in quota" si prevede il riposizionamento del chiusino alla quota di progetto mediante realizzazione di idoneo cordolo per piano di appoggio. ] per dimensioni interne fino a 50x50							
	Tratto 2					1,00		
	SOMMANO cad					1,00	73,50	73,50
9 / 9 01.A01.A65. 010	Scavo a sezione obbligata o a sezione ristretta per posa tubazione e manufatti, in terreni sciolti o compatti, fino a 2 m di profondità rispetto al piano di sbancamento, eseguito con idonei mezzi meccanici, con eventuale intervento manuale ove occorra, esclusa la roccia da mina ma compresi i trovanti rocciosi ed i blocchi di muratura fino a 0,50 m³, misurato in sezione effettiva, con deposito dei materiali ai lati dello scavo stesso. Anche in presenza di acqua fino ad un battente massimo di 20 cm							
	Tratto 6	1,00	415,00	1,15	0,90	429,53		
	SOMMANO m³					429,53	11,31	4'857,98
10 / 10 20.A27.V15. 005	Rifacimento meccanico dei fossi laterali con rifilatura delle scarpate e disaggio del fondo per il ripristino delle sezioni originali e delle pendenze effettuate con benne sagomate o altro Compresa l'eventuale estirpazione di radici o ceppaie nonche' l'asportazione di qualunque materiale in sito ed il relativo trasporto ad impianto di trattamento autorizzato							
	A RIPORTARE							136'387,91

Num.Ord. TARIFFA	DESIGNAZIONE DEI LAVORI	DIMENSIONI				Quantità	IMPORTI	
		par.ug.	lung.	larg.	H/peso		unitario	TOTALE
	RIPORTO							136'387,91
	Tratto 6	1,00	415,00			415,00		
	SOMMANO m					415,00	2,59	1'074,85
11 / 11 25.A16.A50. 020	Fornitura e posa in opera di tubi di calcestruzzo con giunti a maschio e femmina compresa sigillatura dei giunti, come da norme tecniche Diametro cm 80 Tratto 6	1,00	3,00			3,00		
		1,00	6,00			6,00		
		5,00	4,50			22,50		
	SOMMANO m					31,50	47,77	1'504,76
12 / 12 04.P83.B01.0 05	Segnaletica orizzontale in vernice spartitraffico rifrangente premiscelata (composto di resina alchidica o acrilica) per la demarcazione di passaggi pedonali, di linee di arresto, di zebra e di altri segni sulla carreggiata computabili a metro quadrato, da tracciarsi ex-novo su nuovi manti o ripristini. La stesa in opera dovrà essere conforme e dovrà rispettare le prescrizioni della normativa UNI-EN 1436, con particolare riguardo ai criteri di efficienza, rifrangenza e antiskid. Passaggi pedonali e altri segni sulla carreggiata tracciati ex-novo su nuovi manti, in colore bianco rifrangente o giallo RAL 1003 Tratto 1					20,00		
	SOMMANO m <sup>2</sup>					20,00	5,83	116,60
13 / 13 04.P83.B02.0 05	Segnaletica orizzontale in vernice spartitraffico rifrangente premiscelata (composto di resina alchidica o acrilica) per la tracciatura delle linee di mezzzeria e di corsia, marginali, piste riservate, ecc., computabili a metro lineare, da tracciarsi ex-novo su nuovi manti. La stesa in opera dovrà essere conforme e dovrà rispettare le prescrizioni della normativa UNI-EN 1436, con particolare riguardo ai criteri di efficienza, rifrangenza e antiskid. Stesa striscia in vernice spartitraffico rifrangente, in colore bianco o giallo, larghezza cm 12 Tratto 1 Tratto 2 Tratto 3 Tratto 4 Tratto 5 Tratto 6	1,00	700,00			700,00		
		1,00	561,00			561,00		
		1,00	60,00			60,00		
		1,00	231,00			231,00		
		1,00	108,00			108,00		
		1,00	1245,00			1'245,00		
	SOMMANO m					2'905,00	0,60	1'743,00
14 / 14 01.P01.A10. 005	Operaio specializzato Ore normali rimozione e riposizionamento segnaletica verticale, opere varie SOMMANO h					16,00		
						16,00	36,91	590,56
	<b>Parziale LAVORI A MISURA euro</b>							141'417,68
	<b>TOTALE euro</b>							141'417,68
	----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- -----							
	A RIPORTARE							



